ภาคที่ 3

ความสัมพันธ์ในระยะหลังและการยุติความสัมพันธ์ทางการทูต

ค.ศ. 1904-1921 (พ.ศ. 2447-2464)

บทที่ 6

ความเคลื่อนไหวและบทบาททางการเมืองของรัสเซียในประเทศไทยในระยะหลัง

สงครามระหว่างประเทศรัสเซียและประเทศญี่ปุ่นในตะวันออกไกลที่เริ่มขึ้นในตอนต้น ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2446) มีผลกระทบต่อความสัมพันธ์ระหว่างประเทศรัสเซียและประเทศไทย และรวมทั้งอิทธิพลและบทบาททางการเมืองของรัสเซียในประเทศไทยเป็นอย่างยิ่ง ดังที่ไคกลาวมาแล้วว่า สงครามครั้งนี้ได้ทำให้รัฐบาลรัสเซียจำต้องยุติบทบาทในปัญหาข้อขัดแย้งทางการเมืองระหว่างรัฐบาลไทยและรัฐบาลฝรั่งเศสไปโดยปริยาย ทั้งนี้เนื่องจากเหตุผลที่มองเห็นได้ชัดสองประการ

Planson-Rostkov) รองอธิบดีกรมที่หนึ่งแห่งกระทรวงการต่างประเทศรัสเซีย (Vice Director of the First Department of the Ministry for Foreign Affairs) เข้ามาเป็นอัครราชทูตพิเศษผู้มีอำนาจเต็มประจำประเทศไทยในตอนต้นปี ค.ศ. 1910

(พ.ศ. 2452)¹ นายปลองซง-รอสตคอฟเคยเป็นเจ้าหน้าที่ในคณะผู้ติดตามพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวในระหว่างเสด็จพระราชดำเนินเยือนประเทศรัสเซียคราวปี ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440) และเคยเป็นกงสุลอยู่ที่ประเทศเกาหลี ต่อมาได้ย้ายกลับเข้ามารับราชการประจำกระทรวงและเริ่มมีทัศนคติความเห็นที่ไม่ตรงกับนายอัสโวลสกี รัฐมนตรีว่าการต่างประเทศในนโยบายที่เกี่ยวกับญี่ปุ่น ความขัดแย้งอย่างรุนแรงเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้ นายอัสโวลสกีหาทางผลักดันให้นายปลองซง-รอสตคอฟออกไปประจำยังต่างประเทศ² ไม่ต้องสงสัยเลยว่ากรณีที่นายปลองซง-รอสตคอฟถูกส่งมาประจำที่ประเทศไทยเป็นเพราะ นายอัสโวลสกีมองไม่เห็นความสำคัญของตำแหน่งผู้แทนทางการการทูตที่กรุงเทพฯ เหมือนกอนหนานันนี้อีกต่อไป

อย่างไรก็ดีในปลาย ค.ศ. 1910 (พ.ศ. 2453) นั้นเอง สถานการณ์ข้างต้นก็ได้แปรเปลี่ยนไปอีกครั้งหนึ่ง ในเดือนกันยายนของปีนั้น นายอัสโวลสกีรัฐมนตรีว่าการต่างประเทศรัสเซียได้ลาออกจากตำแหน่งเนื่องมาจากความล้มเหลวของนโยบายการต่างประเทศในส่วนที่เกี่ยวกับแนวร่วมชาวสลาฟ (Slav Front) ต่อต้านอิทธิพลของออสเตรียในคาบสมุทรบอลข่าน และได้เข้าดำรงตำแหน่งเอกอัครราชทูตประจำประเทศฝรั่งเศส³ หนึ่ง

ม.จ.สุระวุฒิประวัติ เทวกุล (ต่อมาเป็นผู้ตรวจราชการกระทรวงมหาดไทย), ม.จ.เฉลิมศรีสวัสดิ์วิวัฒน์ สวัสดิ์วิวัฒน์, ม.จ.อนันตรไชย เทวกุล, นายเทพ ภูมิตัน (ต่อมาเป็น พ.อ.หลวงอนุมานเมชนี่ ประจำกรมแผนที่), ม.จ.ลักษณะเลิศ ชยางกูร และ ม.จ.นิกรเทวัญ เทวกุล.

ข้อตกลงพิเศษนี้ทำขึ้นในตอนกลางปี ค.ศ. 1902 (พ.ศ. 2455) โดยที่พระยาสุธรรมมนตรี
อรรถราชทูตไทยได้มีหนังสือเป็นทางราชการ ลงวันที่ 18 กรกฎาคม ค.ศ. 1912 (พ.ศ.
2455) ถึงกระทรวงการต่างประเทศรัสเซียขอทราบระเบียบการเกี่ยวกับการที่รัฐบาลไทย
จะส่งนักเรียนไทยเข้าศึกษาในโรงเรียนนายเรือของรัสเซีย และหนึ่งเดือนต่อมากระทรวง
ทหารเรือของรัสเซียก็ได้แจ้งผ่านกระทรวงต่างประเทศรัสเซียยินยอมรับนักเรียนไทยเข้า
ศึกษา รวมทั้งอนุญาตให้รับกำรฝึกภาคปฏิบัติบนเรือรบของรัสเซียด้วย¹ สำหรับการเข้าศึกษา
ของนักเรียนไทยในโรงเรียนนายเรือทหารบกนั้น คงจะไดรับอนุญาตในเวลาไล่เรี่ยกัน
เพราะในตอนปลายของปีนั้น หม่อมเจ้าไตรทิพย์เทพสุด เทวกุล โอรสของกรมพระเทวะวงศ
วโรปกาก็ได้เสด็จไปยังประเทศรัสเซียเพื่อเตรียมการเข้าศึกษาต่อในโรงเรียนเตรียม
ทหารเรือและวิทยาลัยทหารปืนใหญ่มีสาลอฟสกีตามลำดับ² ข้อตกลงดังกล่าว
ย่อมเป็นผลจากการสนับสนุนและผลักดันของเจ้าฟ้าจักรพงษ์ภูวนารถซึ่งน่าจะดำเนินการทาบ
ทามรัฐบาลรัสเซียไว้อย่างไม่เป็นทางการระหว่างที่พระองค์เสด็จประเทศรัสเซียและเข้า
เฝ้าพระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 ใน ค.ศ. 1911 (พ.ศ. 2454) ประการสำคัญ ในขณะนั้นเจ้าฟ้า
จักรพงษ์ภูวนารถทรงดำรงตำแหน่งสำคัญในกองทัพบกไทยที่มีหน้าที่ทางยุทธศึกษาโดยตรงคือ
เสนาธิการทหารบกและดำรงหน้าที่เจ้ากรมยุทธศึกษาทหารบกด้วย³ เมื่อพิจารณาให้ถ่องแท้

¹แอล. โคเชตคอฟ (L. Kochetkov), "คนไทยในรัสเซีย," สหภาพโซเวียต,
(สถานเอกอัครราชทูตสหภาพโซเวียตประจำประเทศไทย), ฉบับที่ 1 (มกราคม 2516),
หน้า 23.

²เพ็ญอาน.

³พระองค์ทรงดำรงตำแหน่งเสนาธิการทหารบกตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภาคม ค.ศ. 1909
(พ.ศ. 2452) จนกระทั่งเสด็จทิวงคตในเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) และรั้ง
หน้าที่เจ้ากรมยุทธศึกษาทหารบกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1910 (พ.ศ. 2452) ถึงวันที่ 3
มิถุนายน ค.ศ. 1913 (พ.ศ. 2456) ดู ที่ระลึกในพิธีเปิดพระอนุสาวรีย์ จอมพลเจ้าฟ้าจักร-
พงษ์ภูวนารถ กรมหลวงพิษณุโลกประชานารถ ภายจักรพงษ์ ปรากฏนบุรี 13 มิถุนายน 2515,
(นครหลวง, โรงพิมพ์ไทยเชม, 2515), หน้า 30-1.

หากปราศจากการผลักดันของเจ้าฟ้าจักรพงษ์ภูวนารถ รัฐบาลไทยก็คงไม่มีโครงการที่จะส่งนักเรียนไทยไปศึกษาวิชาการทหารจากประเทศรัสเซียเป็นแน่ ซึ่งเป็นที่ยอมรับกันว่า การพ่ายแพ้ในสงครามที่ทำกับประเทศญี่ปุ่นในปี ค.ศ. 1905 (พ.ศ. 2448) นั้น ได้ทำให้เกียรติภูมิของกองทัพบกและกองทัพเรือรัสเซียตกต่ำลงมาก และเป็นที่สงสัยกันว่าวิชาการทหารของรัสเซียมีมาตรฐานที่ต่ำกว่าของมหาอำนาจอื่น ๆ ในระดับเดียวกัน

การเจรจาเพื่อทำสนธิสัญญาทางไมตรีและการค้า และการบอกเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขต

2455) มีผลโดยตรงต่อการที่นายปลองซ็อง-รอสตคอฟ เองเรียกร้องรัฐบาลรัสเซียให้พิจารณาทำสนธิสัญญาทางการค้ากับรัฐบาลไทยพร้อมกับยกเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขต ทั้งนี้ เพื่อว่ารัฐบาลรัสเซียจะได้รับสิทธิต่าง ๆ เป็นการตอบแทน เป็นต้นว่า สิทธิของชาวรัสเซียในการครอบครองอสังหาริมทรัพย์ในประเทศไทย

¹ กบส.กต., 4/2, "Pitkin-Prince Devawongse," Bangkok: Oct. 8, 1915.

² PKD...II, "Document No. 143: Dispatch from G.A. Planson-Rostkov to S.D. Sazonov about negotiations concerning the signing of a Russo-Siamese agreement, No. 8, dated Bangkok, 14(27) May 1916," p. 275.

³ กบส.กต., 4/2, "Note: Russian Treaty (by Pitkin)," Bangkok: Sept. 29, 1915 enclosed to "Pitkin-Prince Devawongse," Bangkok: Sept. 29, 1915.

2457.

จากสงครามตั้งแต่เริ่มแรก แต่เนื่องจากการที่บูรณาภและอชิปไตยยังไม่ถูกกระทบกระเทือนโดยตรง ทั้งสถานการณ์ภายในของรัฐบาลไทยนับตั้งแต่ที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวครองราชย์เป็นต้นมานั้น ยังอยู่ในสภาพที่ไม่ราบรื่นเท่าที่ควร เป็นต้นว่า แผนการปฏิวัติของกลุ่มนายทหารหนุ่มใน ค.ศ. 1912 (พ.ศ. 2454 หรือที่เรียกกันว่า กบฏ ร.ศ. 130) ความขัดแย้งทางด้านความคิดเห็นภายในพระราชวงศ์ และกลุ่มต่อต้านนโยบายการปกครองภายในของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ฯลฯ สถานการณ์เหล่านี้ย่อมทำให้รัฐบาลไทยตระหนักดีว่าการเข้าร่วมสงครามไม่ว่าในข้างฝ่ายใด ย่อมมีผลต่อฐานะความมั่นคงภายในของรัฐบาลอย่างรุนแรง ดังนั้นรัฐบาลไทยจึงได้ตัดสินใจออกประกาศความเป็นกลางในสงครามครั้งนี้ภายในเวลาไม่นานหลังจากที่สงครามได้เกิดขึ้น

แต่การที่ประเทศไทยเป็นประเทศเป็นกลางเพียงประเทศเดียวบนภาคพื้นเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ทำให้ประเทศไทยกลายเป็นศูนย์กลางของฝ่ายมหาอำนาจกลางในการจารกรรมอาณานิคมใกล้เคียงของฝ่ายสัมพันธมิตร เช่น ในอินเดีย พม่า และอินโดจีน ฯลฯ ในระหว่าง ค.ศ. 1915-1916 (พ.ศ. 2458-2459) รายงานของนายพลองของ-รอสต์กอฟ ได้ชี้ให้รัฐบาลรัสเซียเห็นอันตรายของความเคลื่อนไหวของฝ่ายมหาอำนาจกลางในการสนับสนุนพวกขบวนการภูษาคีในอาณานิคมต่าง ๆ โดยมีฐานปฏิบัติการอยู่ในประเทศไทย รายงานดังกล่าวเป็นที่สนใจของรัฐบาลรัสเซียไม่น้อย² เพราะแม้ว่าปฏิบัติการจารกรรมนี้จะไม่กระทบกระเทือนถึงผลประโยชน์โดยตรงของรัฐบาลรัสเซียแต่อย่างใด แต่ก็เป็นการบ่อนทำลายความมั่นคงของมหาอำนาจภาคีสัมพันธมิตรเป็นอย่างมาก ซึ่งอาจมีผลในทางที่ไม่ดีต่อสถานะสงครามในยุโรปอันเป็นสิ่งที่รัฐบาลรัสเซียยอมไม่ปรารถนา

¹ Florinsky, *op. cit.*, Vol. II, p. 1335.

² ๒ PKD...II, "Document No. 140: Dispatch from G.A. Planson-Rostkov to S.D. Sazonov about the activities of the Germans in Siam, No. 2, dated Bangkok, 24 January (6 February), 1916," pp. 271-2 and "Document No. 141: Dispatch from G.A. Planson-Rostkov to S.D. Sazonov about preparations being made on Siamese territory for operations against the British government in India, No. 4, dated Bangkok, 26 March (8 April), 1916," pp. 272-3. ทายเอกสารหมายเลข 140 มีหมายเหตุซึ่งคงเป็นของเจ้าหน้าที่กระทรวงการต่างประเทศว่า ใ้รายงานไปยังกระทรวงกลาโหม และกระทรวงทหารเรือ...

ท่าทีของรัฐบาลรัสเซียและนายพลองของ-รอสตกอฟ

1916 สภาพการณ์ทางการเมืองภายในประเทศรัสเซียทวีความคับขันยิ่งขึ้น อันเป็นผลเนื่องมาจากสงครามซึ่งรัสเซียต้องประสบกับความเสียหายอย่างยับเยิน

¹ PKD...II, "Document No. 136:...", p. 266. and "Document No. 142: Dispatch from G.A. Planson-Rostkov to S.D. Sazonov about the opinions expressed by the King of Siam concerning the War, No. 6, dated Bangkok, 26 March (8 April), 1916," p. 274.

² PKD...II, "Document No. 139: Dispatch from G.A. Planson-Rostkov to S.D. Sazonov about the collection of funds in Siam for the purchase of a cruiser, No. 10, dated Bangkok, 24 July (6 August), 1915," pp. 269-70.

โดยเฉพาะทางแนวรบคานโปแลนด์และปรัสเซียตะวันออก แม้ว่าจะเป็นฝ่ายได้เปรียบทางแนวรบคานออสเตรีย-ฮังการี เพียงเฉพาะถึงปลาย ค.ศ. 1915 รัสเซียต้องสูญเสียกำลังทหารไปถึง 3.4 ล้านคนจากกำลังพลที่ระดมมาทั้งหมด 9.7 ล้านคน ในจำนวนนี้ที่เสียชีวิตไปมีทั้งหมดกว่า 3 แสนคน

1

PKD...II, "Document No. 151: Secret cable from I.G. Loris-Melikov to the Ministry of Foreign Affairs of Russia about Siam's intention to enter the war on the side of the "Entente," No. 9, dated Bangkok, 14(27) April 1917," pp. 285-86.

ในการที่จะให้รัฐบาลไทยตัดสินใจด้วยเหตุผลความจำเป็นเฉพาะตน เนื้อหาอื่นในนายเคอริงยังเห็นว่า การที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวซึ่งทรงมีฐานะเสมือนหนึ่งนายกรัฐมนตรีโดยพฤตินัย (de facto Prime Minister)

¹ PKD...II, "Document No. 148: Memorandum from I.G. Loris-Melikov to the diplomatic representatives of the member countries of the "Entente" about the need to accept Siam in the "Entente," dated Bangkok, 13(26) April 1917," p. 283.

² PKD...II, "Document No. 149: Letter from the British envoy in Siam, G. Dering, to I.G. Loris-Melikov about Siam's entry into the war, dated Bangkok, 14(27) April 1917," p. 284.

³ FO. 371/3027, "Dering-Balfour," No. 61, Conf., Bangkok: April 27, 1917.

เอกอัครราชทูตฝรั่งเศสที่กรุงลอนดอนก็ได้ยื่นบันทึกถึงกระทรวงการต่างประเทศอังกฤษ เพื่อขอความเห็น ซึ่งรัฐบาลอังกฤษก็ได้ตอบปฏิเสธที่จะเห็นด้วยกับความคิดนี้อีกครั้งหนึ่ง¹

¹ PKD...II, "Document No. 157: Letter from Prince Chakrabongse to I.G. Loris-Melikov on the decision of the King of Siam to join the Entente, dated Hua Hin, 20 May (2 June) 1917," pp. 293-4. ดูภาคผนวก ฉ.

² PKD...II, Document No. 158: Secret telegram from I.G. Loris-Melikov to the Russian Minister of Foreign Affairs on the possibility of Siam's declaring war on Germany, No. 20, dated Bangkok, 30 May (12 June) 1917," p. 296.

ภายหลังที่รัฐบาลไทยตัดสินใจแน่นอนที่จะประกาศสงครามกับฝ่ายมหาอำนาจกลาง นายลอริส-เมลิคอฟ ก็ได้พยายามที่จะทำให้อิทธิพลทางการเมืองของรัสเซียในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น ในตอนต้นเดือนกรกฎาคม นายลอริส-เมลิคอฟ ได้มีจดหมายเป็นทางการกราบทูลกรมพระยาเทวะวงศวิโรภการ

และได้ส่งสำเนาอีกฉบับหนึ่งไปถวายกรมพระยาเทวะวงศวิโรปการ³ ใน "บรรรทักความเห็น" ฉบับนี้ พระองค์ได้วิพากษ์วิจารณ์ท่าทีของ

¹ PKD...II, "Document No. 160: Letter from I.G. Loris-Melilov to M.I. Tereshchenko on the occasion of Siam's joining the Entente, dated Bangkok, 30 May (12 June) 1917," pp. 296-300.

² PKD...II, "Document No. 168:....," p. 307.

³ กจช., ร.6 ต.15.2/5, "เจ้าฟ้าจักรพงษ์ฯ ถึง พระยามุนีวรราชรัฐ," กรุงเทพฯ, 6 สิงหาคม พ.ศ. 2460.

² กจข., ร.6 ต.15/24, "Letter of our Russian Ambassador [sic] in Siam to Mr. Kazakoff, Chief of the Political Section of the Far East, dated Bangkok, September 11/24, 1917."

แต่บทบาทของนายลอร์ด-เมลิคอฟในการต่อต้านอิทธิพลทางการเมืองของอังกฤษในประเทศไทยและรวมทั้งท่าทีในการต่อต้านกรมพระยาเทวะวงศวิโรภการก็ดำเนินไปได้ในชั่วระยะอันสั้น เพราะในทันทีที่รัฐบาลชั่วคราวได้รับรายงานเกี่ยวกับการขัดแย้งระหว่างผู้แทนทางการทูตของอังกฤษและฝรั่งเศสที่กรุงเทพฯ